



Medlem af Inatsisartut Lars Poulsen
Inatsisartut@inatsisartut.gl

Besvarelse af § 37 spørgsmål 2025-008 om etablering af havn i Qaarsut

Kære Lars Poulsen

Dato: 30-05-2025
Sagsnr.: 2025 - 9653
ID. nr.: 97439922

Du har i henhold til § 37 i Forretningsordenen for Inatsisartut stillet spørgsmål til Naalakkersuisut om etablering af havn i Qaarsuq. Dine spørgsmål er henvist til min besvarelse. Spørgsmålene gengives enkeltvis nedenfor, efterfulgt af en besvarelse.

Postboks 909
3900 Nuuk
Tlf.: (+299) 34 50 00
E-mail: box909@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

Spørgsmål 1. Planlægger Naalakkersuisut at etablere en havn i Qaarsut (Uummanaq)?

Svar: På grund af kajanlæggets tilstand, planlægges at lave et ideoplæg. Her vil det blive undersøgt, om det eksisterende kajanlæg skal totalrenoveres eller om det er mest hensigtsmæssigt at anlægge et nyt kajanlæg.

Det bemærkes, at der er lav vanddybde, som medfører, at anlægget forventes at skulle blive relativt stort for at være brugbart for større skibe.

Spørgsmål 2. Hvis der skal kunne anløbes med skibe, forestilles der da en havnekonstruktion med oplagrings- og udrustningsfaciliteter, og hvordan kunne denne se ud?

Svar: En fyldestgørende besvarelse af dette spørgsmål nødvendiggør, at problemstillingen undersøges til bunds i et ideoplæg. Se derudover svar til spørgsmål 1.

Spørgsmål 3. Skal den eksisterende havn udvides?

Svar: Se svar til spørgsmål 1.

Spørgsmål 4. Vil der blive anlagt en ny molehavn (som for eksempel i Qaanaaq)?

Svar: Se svar til spørgsmål 1.

Spørgsmål 5. Hvis der skal bygges en havn, hvad vil den da komme til at koste?

Svar: Naalakkersuisut er på nuværende tidspunkt ikke bekendt med omkostningerne til eventuel anlæggelse af en ny havn eller udvidelse af den eksisterende havn.

Spørgsmål 6. Hvilke andre forhold bør også tages i betragtning, hvis der skal etableres en havn?

Svar: En totalrenovering af det eksisterende kajanlæg eller en anlæggelse af et nyt kajanlæg er et stort projekt, hvor andre forhold så som betydningen som kritiske

infrastruktur, forsyningssikkerhed, borgerbetjening, tilgængelighed og erhvervsmuligheder kan tages i betragtning.

Grundet projektets store betydning for forsyningssikkerheden og erhvervslivet skal planlægningen af projektet tage udgangspunkt i et gennemførligt udarbejdet ideoplæg. På nuværende tidspunkt er derfor ikke et fyldestgørende overblik over hvilke forhold, der kan være relevante at tage i betragtning i forbindelse med en eventuel anlæggelse af en ny havn eller udvidelse af den eksisterende havn, men vil indgå i ideoplægget.

Jeg håber, at det ovenstående besvarer dine spørgsmål.

Med venlig hilsen



Aqqaq B. Egede